
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 09 08 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Fevereiro 2017 · Nº 02 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 09 08 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Fevereiro 2017 · Nº 02 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS  

RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 3  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Ribeirão das Neves 

Rua Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha 2ª seção, Cidade Ribeirão da Neves, CEP 33858480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Eline Neves Braga Nascimento  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITOR DE ENSINO  

Leila Maria Carvalho 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  

Carlos Bernardes Rosa Júnior 

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS  RIBEIRÃO DAS NEVES  

Charles Martins Diniz 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 4  

 

 

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

21 

23 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 6  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

 

Dispõe sobre a designação/dispensa de 

servidores ocupantes de FG do IFMG - 

Campus Ribeirão das Neves. 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG n° 1.513, de 

05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o 

Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria IFMG n° 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, 

pág. 14, retificada pela Portaria n° 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 

05/10/2015, Seção 1, pág. 637, 

 
 

RESOLVE: 

 

N° 09 - Art. 1
o
. DISPENSAR a servidora LISTHIANE PEREIRA 

RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Psicóloga, Matrícula SIAPE n° 2067593, do 

cargo de SUPERVISORA DO NAPNEE - Núcleo de Atendimento a Pessoas com 

Necessidades Educacionais Especiais do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, Função 

Gratificada - código FG-02, com vigência a partir de 02 de Fevereiro de 2017. 
 

N° 10 - Art. 1
o
. DISPENSAR o servidor IRVING DOS SANTOS 

LÉLIS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE n° 2165505, do cargo de SUPERVISOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS do 

IFMG - Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada - código FG-02, a partir do 

dia 02 de Fevereiro de 2017. 
 

N° 11 - Art. 1
o
. DESIGNAR o servidor VICTOR PHELIPE 

FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Laboratório/Área Automação, Matrícula SIAPE n° 2326616, como SUPERVISOR DE 

LICITAÇÕES E COMPRAS do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, Função 

Gratificada - código FG-02, com vigência a partir de 02 de Fevereiro de 2017. 
 

Art.  2
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3
o
. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis necessárias à aplicação das presentes Portarias. 

Art.  4
o
. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 7  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA N° 12 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

 
Dispõe sobre a Constituição de Comissão, 

com respectiva designação de membros, 

para vistoria final e emissão do Termo de 

Recebimento Definitivo da obra de 

urbanização e infraestrutura do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais - Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG n° 1.513, de 

05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o 

Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria IFMG n° 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, 

pág. 14, retificada pela Portaria n° 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 

05/10/2015, Seção 1, pág. 637, 

 

 

Considerando a finalização da execução das obras de urbanização e 

infraestrutura do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES pela 

empresa VISUAL CONSTRUTORA DEL REI LTDA - EPP, contratada através de 

processo licitatório, modalidade CONCORRÊNCIA de N° 08/2014, protocolizado sob o 

n°.23208.001194/2014-DV, conforme contrato de N° 216/2014; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
 - Constituir Comissão de vistoria final e emissão do Termo de 

Recebimento Definitivo da obra de urbanização e infraestrutura do IFMG/Campus 

Ribeirão das Neves, em consonância com a legislação vigente que rege esta matéria. 

 

Art.2°. Designar, como membros da referida Comissão, os servidores a 

seguir indicados: 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 8  

 

 
                        Art. 3

o
. Solicitar que a Diretória de Infraestrutura da Reitoria do IFMG 

dê suporte à referida Comissão, visando operacionalizar de maneira efetiva o seu 

trabalho. 

                        Art. 4
o
 . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMBRO MATRÍCULA SIAPE DESIGNAÇÃO 

Leonardo Junio Ferreira 2055108 

 

Presidente 

 
Cássio Alves de Oliveira Filho 1597877 Membro 

Rodrigo Pablo Oliveira Machado 1898256 Membro 

Victor Phelipe Ferreira dos Santos 2326616 Membro 

Heberton Luis da Silva Corrêa 2016654 Membro 
 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 9  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº
 
13 DE 03 FEVEREIRO DE 2017. 

 

 

Dispõe sobre Concessão da Aceleração da 

                                                                      Promoção à Docente  do  IFMG/Campus 

  Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG n° 1.513, de 

05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o 

Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria IFMG n° 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, 

pág. 14, retificada pela Portaria n° 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 

05/10/2015, Seção 1, pág. 637, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º- 
 
CONCEDER de acordo com a Lei 12.772/2012, artigo 15, inciso 11, 

Aceleração da Promoção, ao servidor docente abaixo relacionado: 

 

SERVIDOR SIAPE 
GRAU DE TITULAÇÃO 

APRESENTADO 
DE PARA 

A PARTIR 

DE 

Luciano Augusto 

Vega Pires 

1847922 Especialista D-102 D-201  29/05/2015 

 

            Art. 2
º 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

            Art.3º Determinar
  

que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

necessárias à aplicação da presente Portaria. 

 

            Art. 4
º  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 10  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 14 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 
Dispõe sobre a dispensa de servidores 

ocupantes de FG do IFMG - Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG n° 1.513, de 

05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o 

Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria IFMG n° 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, 

pág. 14, retificada pela Portaria n° 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 

05/10/2015, Seção 1, pág. 637, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. DISPENSAR o servidor AGNALDO AFONSO DE SOUSA, 

ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, Matrícula SIAPE n° 1848134, do cargo de 

SUPERVISOR DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO EDUCANDO E AO 

EDUCADOR do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada - código 

FG- 02, a partir do dia 06 de Fevereiro de 2017. 

 

Art. 2
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3
o
. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis necessárias à aplicação das presentes Portarias. 

 

Art. 4
o
. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 
CHARLES MARTINS DINIZ 

Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 11  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIAS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO 

servidores ocupantes de cargos de  

Supervisão e substitutos de servidores 

ocupantes de cargo de supervisão do 

IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG n° 1.513, de 

05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o 

Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria IFMG n° 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, 

pág. 14, retificada pela Portaria n° 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 

05/10/2015, Seção 1, pág. 637, 

 

 

RESOLVE: 

 

  Nº 15 – Art. 1º. DESIGNAR o servidor CLÉDER TADEU ANTÃO 

DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 2156310, 

como SUPERVISOR DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO EDUCANDO E AO 

EDUCADOR do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, com vigência à partir de 07 

de fevereiro de 2017. 

 

Nº 16 – Art.1º. DESIGNAR o servidor LEONARDO RIBEIRO 

GOMES, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula 

SIAPE nº 2338823, como substituto para a função de SUPERVISOR DO NÚCLEO 

DE ATENDIMENTO AO EDUCANDO E AO EDUCADOR do IFMG –Campus 

Ribeirão das Neves, com vigência a partir do dia 07 de Fevereiro de 2017. 

 

Art. 2
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3
o
. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis necessárias à aplicação das presentes Portarias. 

 

Art. 4
o
. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 12  

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 17 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Dispõe sobre Progressão por Mérito a 

servidores Técnicos Administrativos em 

Educação do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de 

Minas Gerais - Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG n° 1.513, de 

05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o 

Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria IFMG n° 475, de 6 de abril de 2016, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional com base no Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091, 

de 12 de janeiro de 2005, conforme discriminado abaixo: 

 

 

 

Art. 2
o
. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3
o
. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

\ 
 
 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS DE PARA VIGÊNCIA 

Paulo Henrique Marques 

Lutkenhaus 
2084137 

Ribeirão das 

Neves 
D-202 D-203 17/01/2017 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 13  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 18 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Dispõe sobre Progressão por 

Capacitação Profissional a servidores 

Técnicos Administrativos em Educação 

do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - 

Campus Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG n° 1.513, de 

05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o 

Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria IFMG n° 475, de 6 de abril de 2016, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder Progressão por Capacitação Profissional com base no Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 

11.091, de 12 de janeiro de 2005,  regulamentado pelo Decreto 5.824, de 29 de junho de 

2006, Portaria – MEC nº 09 de 29 de junho de 2006 e Lei nº 12772/2012, conforme 

discriminado abaixo:conforme discriminado abaixo: 

 

 

 

Art. 2
o
. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3
o
. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS DE PARA VIGÊNCIA 

Paulo Henrique Marques 

Lutkenhaus 
2084137 

Ribeirão das 

Neves 
 D-2    D-3 23/01/2017 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 14  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 19 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Dispõe sobre Progressão Funcional 

por Desempenho Acadêmico a 

servidores Docentes do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais - Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

 

DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS 

GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG 

n° 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo 

em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria IFMG n° 475, de 6 de abril de 2016, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder, de acordo com a Lei 12.772/2012, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, aos servidores docentes abaixo relacionados: 

 

 

Art.2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as  

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 3
o
. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS DE PARA VIGÊNCIA 

Jaqueline das Graças 

Moura Oliveira 
1897913 

Ribeirão das 

Neves 
301 302 19/12/2016 

Stela Maris Mendes 

Siqueira Araújo 
1718645 

Ribeirão das 

Neves 
101 102 26/11/2016 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 15  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 
PORTARIA Nº 20 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre substituição e acréscimo 

de membros da CIAC - Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o rol de membros da Comissão Interna de Promoção da 

Acessibilidade desta Unidade (Portaria 267 de 14 de março de 2014), conforme segue:  

 

 

 

Art. 3
o
. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

MEMBRO SIAPE CATEGORIA 

Michael Souza Soares XXXXX Discente 

Lenice Izidoro Freitas Ataide XXXXX Discente Suplente 

Ronan Augusto Silva 1577666 Docente 

Claodet Maria dos Santos 

Martins 
2061634 Técnico Administrativo 

Leonardo Junio Ferreira 2055108 Técnico Administrativo 

Listhiane Pereira Ribeiro 2067593 Técnico Administrativo 

Victor Phelipe Ferreira Santos 2326616 Técnico Administrativo 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 16  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 21 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a constituição das 

Comissões Organizadoras da Semana de 

Ciência e Tecnologia e da Semana de 

Gestão, para o ano letivo de 2017, no 

âmbito do IFMG/Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir Comissões para organização da Semana de Ciência e 

Tecnologia e da Semana de Gestão, para o ano letivo de 2017, no âmbito do 

IFMG/Campus Ribeirão das Neves. 

 

                  Art. 2º - Indicar, para compor as referidas Comissões Organizadoras, os 

servidores a seguir relacionados:  

 

COMISSÃO ORGANIZADORA DA SEMANA DA GESTÃO: 

 

MEMBRO SIAPE CATEGORIA 

Carlos Henrique Santos Nunes

   
1702431 Docente 

Paulo Aparecido Tomaz  1295778 Docente 

Ana Paula da Silva Rodrigues

   
1075254 Técnico-administrativo 

Elmo Batista Junior  2149963 Técnico-administrativo  

Sandro Patrício de Ananias 2364796 Docente 

Márcia Mitie Durante Maemura 2363672 Docente 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 17  

 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA DA SEMANA DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA: 

 

 

 

 

Art. 3º - Determinar que a Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, 

assim como a Diretoria de Administração e Planejamento adotem as medidas 

necessárias ao perfeito apoio à atuação desta Comissão. 

 

 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMBRO SIAPE CATEGORIA 

Luiz Carlos Nogueira Junior  1765372 Docente 

Marco Aurélio Nicolato 

Peixoto  
1798183 Docente 

Leonardo Ribeiro Gomes 2338823 Técnico-administrativo 

Victor Phelipe Ferreira Santos

  
2326616 Técnico-administrativo  

Moisés Henrique Ramos 

Pereira 
1986903 Docente 

Guilherme da Silva Lima 2322691 Docente 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 18  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 22 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
 

Dispõe sobre designação de servidores 

ocupantes de FG e FCC do IFMG - 

Campus Ribeirão das Neves. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor Heberton Luis da Silva Correa, ocupante do 

cargo efetivo Professor EBBT, Matrícula SIAPE nº 2016654, como 

COORDENADOR-GERAL DOS CURSOS TÉCNICOS do IFMG – Campus 

Ribeirão das Neves, Função Gratificada - código FG-02. 

 

Art. 2º.  DESIGNAR o servidor Moisés Henrique Ramos Pereira, ocupante 

do cargo efetivo Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1986903, como 

COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM INFORMÁTICA 

do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada - código FCC. 

 

Art. 3º. DESIGNAR o servidor Sandro Patrício de Ananias, ocupante do 

cargo efetivo Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2364796, como COORDENADOR 

DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM ADMINISTRAÇÃO do IFMG – 

Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada - código FCC. 

 

Art. 4º. DESIGNAR o servidor Guilherme da Silva Lima, ocupante do cargo 

efetivo Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2322691, como COORDENADOR DO 

CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM ELETROELETRÔNICA do IFMG – 

Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada - código FCC. 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 19  

 

Art. 5º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

necessárias à aplicação das presentes Portarias. 

 

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 20  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 21  

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

Férias por Servidor e Período – IFMG/Ribeirão das Neves - 

Minas Gerais, Fevereiro de 2017. 

SERVIDOR PERÍODO QUANTIDADE DE DIAS 

Aline Michelle Sima 27/02/2017 a 28/02/2017 02 

Fábio Henrique de Araújo Santos 01/02/2017 a 28/02/2017  28 

Leandro Evangelista Pereira 01/02/2017 - 10/02/2017  10 

Paulo Henrique Marques Lutkenhaus 10/02/2017 - 24/02/2017  15 

Rodrigo Pablo Oliveira Machado 20/02/2017 - 24/02/2017  05 
 

 Fonte: DGP/IFMG-Ribeirão das Neves 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 22  

 

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 23  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Valor Mensal de Diárias Pagas por Nome, Período e Destino, 

IFMG/Ribeirão das Neves - Minas Gerais, Fevereiro de 2017. 

Nº da diária Nome 
Data da 
viagem 

Percurso 
Valor pago 

(R$) 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

 
 
 

    

Fonte: SCDP/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Governo Federal 
*Nota: Não houve solicitações de diárias no referido período 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves · Fevereiro de 2017 | 24  

 

 

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 


